Организация Объединенных Наций  A/76/409

Генеральная Ассамблея
Distr.: General

18 October 2021

Russian

Original: English

21-14876 (R)    211021    251021

*2114876*

Семьдесят шестая сессия

Пункт 124 повестки дня

Укрепление системы Организации Объединенных

Наций

  Письмо постоянных представителей Алжира, Анголы,

Беларуси, Боливии (Многонациональное Государство),

Венесуэлы (Боливарианская Республика), Ирана (Исламская

Республика), Камбоджи, Китая, Корейской Народно-

Демократической Республики, Кубы, Лаосской Народно-

Демократической Республики, Никарагуа, Российской

Федерации, Сент-Винсента и Гренадин, Сирийской Арабской

Республики, Экваториальной Гвинеи и Эритреи и

Постоянного наблюдателя от Государства Палестина при

Организации Объединенных Наций от 13 октября 2021 года

на имя Генерального секретаря

 Имеем честь обратиться к Вам и сообщить, что 12 октября 2021 года

Группа друзей в защиту Устава Организации Объединенных Наций провела в

Белграде, Республика Сербия, в рамках заседания высокого уровня Движения

неприсоединившихся стран, созванного в ознаменование шестидесятой годов-

щины его Первой конференции на высшем уровне, свою вторую встречу на

уровне министров.

 В этой связи мы рады настоящим препроводить текст принятой в ходе этой

встречи политической декларации, которая была одобрена государствами пред-

ставителей, подписавших настоящее письмо, и которая остается открытой для

других государств, возможно, желающих одобрить ее (см. приложение).

 С уважением просим Вас в порядке оказания добрых услуг распространить

настоящее письмо с приложением к нему среди государств — членов Организа-

ции Объединенных Наций и опубликовать его в качестве документа Генеральной

Ассамблеи по пункту 124 повестки дня.

(Подпись) Суфьян Мимуни

Посол

Постоянный представитель

Алжирской Народной Демократической Республики

при Организации Объединенных Наций

A/76/409

2/5 21-14876

(Подпись) Мария ди Жизуш Дуж Рэйш Феррэйра

Посол

Постоянный представитель

Республики Ангола

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Валентин Рыбаков

Посол

Постоянный представитель

Республики Беларусь

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Диего Пари Родригес

Посол

Постоянный представитель

Многонационального Государства Боливия

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Самуэль Монкада

Посол

Постоянный представитель

Боливарианской Республики Венесуэла

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Маджид Тахт-Раванчи

Посол

Постоянный представитель

Исламской Республики Иран

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Сованн Ке

Посол

Постоянный представитель

Королевства Камбоджа

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Цзюнь Чжан

Посол

Постоянный представитель

Китайской Народной Республики

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Ким Сон

Посол

Постоянный представитель

Корейской Народно-Демократической Республики

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Педро Луис Педросо Куэста

Посол

Постоянный представитель

Республики Куба

при Организации Объединенных Наций

A/76/409

21-14876 3/5

(Подпись) Анупарб Вонгноркео

Посол

Постоянный представитель

Лаосской Народно-Демократической Республики

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Хайме Эрмида Кастильо

Посол

Постоянный представитель

Республики Никарагуа

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Василий А. Небензя

Посол

Постоянный представитель

Российской Федерации

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Инга Ронда Кинг

Посол

Постоянный представитель

Сент-Винсента и Гренадин

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Бассам Саббаг

Посол

Постоянный представитель

Сирийской Арабской Республики

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Анатолио Ндонг Мба

Посол

Постоянный представитель

Республики Экваториальная Гвинея

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) София Тесфамариам

Посол

Постоянный представитель

Государства Эритрея

при Организации Объединенных Наций

(Подпись) Рияд Х. Мансур

Посол

Постоянный наблюдатель

от Государства Палестина

при Организации Объединенных Наций

A/76/409

4/5 21-14876

  Приложение к письму постоянных представителей Алжира,

Анголы, Беларуси, Боливии (Многонациональное

Государство), Венесуэлы (Боливарианская Республика), Ирана

(Исламская Республика), Камбоджи, Китая, Корейской

Народно-Демократической Республики, Кубы, Лаосской

Народно-Демократической Республики, Никарагуа,

Российской Федерации, Сент-Винсента и Гренадин,

Сирийской Арабской Республики, Экваториальной Гвинеи и

Эритреи и Постоянного наблюдателя от Государства

Палестина при Организации Объединенных Наций

от 13 октября 2021 года на имя Генерального секретаря

  Политическая декларация, принятая на второй встрече

на уровне министров Группы друзей в защиту Устава

Организации Объединенных Наций

1. Мы, представители Алжира, Анголы, Беларуси, Боливии, Венесуэлы,

Ирана, Камбоджи, Китая, Корейской Народно-Демократической Республики,

Кубы, Лаосской Народно-Демократической Республики, Никарагуа, России,

Сент-Винсента и Гренадин, Сирийской Арабской Республики, Экваториальной

Гвинеи, Эритреи и Государства Палестина, провели в Белграде, Республика Сер-

бия, встречу на уровне министров в рамках торжественного заседания высокого

уровня по случаю празднования 60-й годовщины Движения неприсоединив-

шихся стран (ДНП), которому мы искренне даем высокую оценку, с тем чтобы

продолжить анализ событий, произошедших в последнее время на международ-

ной арене, включая вызовы и угрозы для Устава Организации Объединенных

Наций, который лежит в основе принципа многосторонности, и обменяться мне-

ниями по существующим, новым и зарождающимся вопросам, вызывающим

коллективную обеспокоенность и представляющим общий интерес.

2. Мы приветствуем решение Республики Зимбабве присоединиться к нам в

качестве девятнадцатого члена нашей Группы друзей и надеемся на тесное со-

трудничество в достижении наших целей и эффективное содействие защите

Устава Организации Объединенных Наций.

3. Мы напоминаем о декларациях, принятых 6 июля и 23 сентября 2021 года

в Нью-Йорке, и вновь подтверждаем, что Устав Организации Объединенных

Наций и закрепленные в нем цели и принципы остаются непреходящими и уни-

версальными и что все они играют незаменимую роль не только в сохранении и

поощрении международного мира и безопасности, верховенства права, эконо-

мического развития, социального прогресса и всех прав человека для всех, но и

в построении более спокойного, процветающего, справедливого и равноправ-

ного мира и установлении порядка, основанного именно на тех правилах, кото-

рые изложены в этом универсальном и юридически обязывающем документе,

представляющем собой эпохальное достижение человечества и подлинное про-

явление веры в его наилучшие устремления.

4. Мы выражаем серьезную обеспокоенность систематическими угрозами

принципу многосторонности и учащающимся использованием принципа одно-

сторонности, характеризующегося изоляционистскими и произвольными дей-

ствиями и подходами, которые нарушают как Устав Организации Объединенных

Наций, так и нормы международного права, оказывают пагубное воздействие, в

частности, на стабильность государств, свободу торговли, инвестиций и разви-

тия и не только подрывают национальные и международные усилия в нынешней

A/76/409

21-14876 5/5

борьбе с пандемией COVID-19, но и препятствуют экономическому и социаль-

ному прогрессу и развитию всех народов, что противоречит духу и букве Пре-

амбулы Устава. Таким образом, мы выражаем также решимость рассмотреть

возможные варианты защиты принципа национального суверенитета и обеспе-

чения соблюдения общих принципов, регулирующих международную торговую

систему и торговую политику в целях развития и содержащихся в соответству-

ющих резолюциях, правилах и положениях Организации Объединенных Наций

и Всемирной торговой организации (ВТО).

5. Мы постановляем проводить периодические встречи на уровне послов в

Нью-Йорке, с тем чтобы усилить координацию наших совместных усилий и

обеспечить их результативность, по мере того как мы удваиваем усилия в нашей

общей борьбе за обеспечение преобладания международного правопорядка и

Устава Организации Объединенных Наций.

6. Мы вновь приглашаем тех членов международного сообщества, которые

привержены целям и принципам, закрепленным в Уставе Организации Объеди-

ненных Наций, ценностям диалога, терпимости и солидарности, а также эффек-

тивной и инклюзивной многосторонности, гарантирующей равенство и равно-

правное участие всех регионов и государств, независимо от их размеров, рас-

смотреть возможность присоединения к нашей Группе друзей и/или одобрения

данной и предыдущей деклараций при первой же возможности в рамках наших

коллективных усилий по продвижению нашей общей повестки, чтобы в конеч-

ном счете претворить в жизнь заложенные в Уставе Организации Объединенных

Наций идеи и сделать так, чтобы никто не оставался в стороне и не был забыт.

Белград, 12 октября 2021 года